Tὸ οὖν ἀγαθὸν ἐμοὶ γέγονε θίνατος.

Φωτίου. Tὸ μέγεθος δέ ἡθελησε δειξαι τῆς ἀμαρτίας· καὶ ἐπειδὴ ταῦτης εἰς κακίαν μεῖζον οὐκ ἡνείσειν· δι' αὐτῆς ταῦτης ἐνδεικνύμενος τὸ μέγεθος φησιν· "Ινα φανῇ ἀμαρτία· τουτέστιν ἵνα ἐκκαλυφθῇ αὐτῆς ὁ πᾶς τῆς κακίας πλοῦτος, καὶ οὐτεισχύς αὐτῆς

A sit peccatum, hac tamen data, duobus modis revixit peccatum. Illud magis ad impugnandum incitatum et animatum nobis alieno secundum cognitionem actu valentius illud efficientibus, contra nos in impetum audacissime, irruit. Sed peccatum revixit, ego autem mortuus sum.

Nam peccatum occasione accepta. Supra dixit: Occasione accepta peccatum operatum est in me omnem concupiscentiam. Addit, quod non solum omnem concupiscentiam operatum est, sed et occidit me. Illud factum est in mortem. Deinde, cum mos est illi causas causis conserere, et seriem rerum ostendere in verbis, relegit et ponit quomodo: Operatum est omnem concupiscentiam; et dicit: Quia occasione accepta seduxit me. Dein, mittit ibi significationem eorum quae antea dixerat, quod ex hoc operatum est omnem concupiscentiam, et illud mittens finem intexit, et occidit, ut appareat connexio, si quis hoc modo dicta ejus perlegat. Occasione accepta, peccatum operatum est in me omnem concupiscentiam. Concupiscentiam vero operatum est seducendo, et operando concupiscentiam occidit me. Seductio igitur causa est concupiscentiae; concupiscentia autem mortis. Seductionem vero operatum est per mandatum peccatum; ut ostenderetur malitia ejus immensitas, cum per bonum pessimum operetur.

C Photii. Secundo autem dixit: Occasione accepta per mandatum, peccatum. Eadem vario modo exponens; et merito: magnam enim habuit laudem lex. Ostendit igitur eam nihil profuisse, sed ex circumstantia etiam nocuisse; ut clarus videatur, quando prædicat illam desiisse fidei Christi præcedentem.

VERS. 12. Itaque lex quidem sancta, etc.

D Photii. Tu absolute poteris sanctam legem dicere, quod ab immunditia custodiebat servantes illam, justam, quod recte agentes donis remunerabat, transgressores autem pœnis multabat; bonam, quod non pœnis et ira gaudens quibus utebatur, puniebat, sed ad procurandam eorum salutem, et amplius, quod parva bene agentes magnis donabat, et peccatores, neque dignas illorum delictis pœnas sumebat. Ille autem ista percurrentis ex his concludit sanctam, justam et bonam esse legem aut mandatum: ex uno quidem, quod didicit mihi peccatum, et præcepit illud fugerem; ex altero autem, quod libens et consulens hoc egit. Sancta ergo, quod didicit, et præcepit ut fugerem ab immunditia, justa, quod, postquam sic didicit, pœnas de peccantibus sumit, bona autem, quod vitam mihi providens hæc perfecit.

Quod ergo bonum est, mihi factum est mors.

Photii. Magnitudinem voluit ostendere peccati: et quoniam nihil inveniri posset illo majus ad malum procurandum, per illud ipsum ipsius exhibens magnitudinem dicit: Ut appareat peccatum, id est, ut revelentur illius malorum omnium divi-

tiæ, et illius robur quod in ipso est; tanquam ut quod totum est, totum manifeste appareat. Cum enim malorum aliorum magnitudinem comparare volumus, possumus aliud quid adjicere illi quod affligimur; ut scelestus erat in tantum Cain, quia fatricida factus est, et Deo primus mentitus est. Et rursus, non per prodigiorum ostensionem adductus est Pharaon ad liberandum Israelitas, ut exhibetur ilius sententiæ crudelitas et odium in Deum; et in cæteris idem. Nam inveniri potest aliquid præsenti malo pejus, cuius perpetratione qui inique operantur conveniens malignitati nomen accipiunt. Peccatum autem, cum illo, ut diximus, nihil pejus inveniri potest, ipsum se per se designat; amaram et acerbam simul gravitatem, tyrannicamque et invictam vim ostendit. Cum certius censuerit dici per nominis tautologiam, iterum nomen reassumit, dicit enim epithetice: *Peccans peccatum*. Acerbitatis designatio absoluta est. Cognominat et non omnino a nomine abscedit in quo autem solutio esse videtur, vim addit adjiciens, *supra modum*; et ita apertius simul et fortius, acerbitatem quoque ex parte sermone utitur dicens: *Ut fiat supra modum peccans peccatum*.

VERS. 16. *Si autem quod nolo, illud facio.*

Photii. Tu vero mihi sic verba patefacias. Postquam venundatus et sub peccato factus est homo, non cognoscit quod operatur, turpi consuetudine omnino illi dominante, neque consentiente ut videat malum esse quod agit. Quamobrem quod odisset, si innoxius et liber esset, et quod non eligeret, illud eligit. Jam venundatus et non suus agit. Si vero liber et innoxius et meus forem, non eligerem quæ nunc facio, *consentio legi quoniam bona est*. Illa enim ut fugiam mihi consentit, quæ, dum ego in propria naturæ libertate versor, fugienda censui et odibilia esse. *Non intelligo igitur, evidenter venundatus, non enim quod volo, dum liber sum, hoc facio nunc, cum venundatus, sum; sed quod odi, dum liber sum, illud facio dum venundatus sum.* *Si vero quod nolo dum liber sum, illud facio, dum venundatus sum, consentio legi, dum liber sum, quia bona est.* Opera enim legis volo, et non quæ nunc facio.

VERS. 21. *Invenio igitur legem, volenti mihi facere bonum, etc.*

Photii. Intelligas autem sic. Ex his quæ dixi, inquit, hoc mihi concluditur, et illud *invenio legem esse legem in bonum volenti mihi facere bonum*; et illud solum gratum est. Malum enim invenio *quoniam similiter mihi adjacet*; et non melior factus essem ex lege, nisi magis damnum. . . . receperisset, quia, ut adjaceat mihi et quasi proprius mihi sit malum, haec præbuit occasionem. Lex igitur, solum lex facta est mihi in bonum, aliud autem nihil. Unde evidens est, quod malum mihi tali modo ad-